
1 

 

 
 

COMUNE DI RONCO BIELLESE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 
Registro Generale n. 34 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 13 DEL 13/02/2024  
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE, VERIFICA E CONTROLLO 
ESTINTORI E ATTREZZATURE ANTINCENDIO PER IL PERIODO 
2024-2028 – IMPEGNO DI SPESA PERIODO 2024-2028 ALLA DITTA 
S.A.R.EM. DI BIELLA. - CIG: ZEF3DC9E25 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 19.05.2022, relativo alla individuazione ed alla nomina del 
Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico e Suap.  
DATO ATTO CHE:  
- Con D.C.C. n. 32 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;  
- Con D.C.C. n. 31 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata in via 
definitiva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
2024-2026; 
PREMESSO che, con determinazione n.93 in data 15/12/2023 è stata approvata la trattiva diretta e 
affidato l’incarico per gli interventi semestrali ed annuali di manutenzione estintori/idranti/ parte 
tagliafuoco e maniglioni antipanico presso gli stabili comunali e automezzi e che al fine di garantire un 
controllo continuo dei medesimi si è ritenuto di affidare il servizio in aggetto per il periodo 2024-2028, 
con le modalità di seguito indicate: 
A) REVISIONE SEMESTRALE ESTINTORI 
1) Scuole Elementari e Medie n.17 estintori kg.6 
2) Scuola Materna n. 4 Estintori kg.6 
3) Centro incontro Anziani n.2 estintori kg.6 
4) Edificio comunale n.3 estintori kg.6 
5) Autorimessa n.3 estintori kg.6 (comprende anche estintore ex auto vigili) 
6) Automezzi n.2 estintori kg.6 
8) n.2 locali Ecomuseo n.3 estintori kg.6. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Castaldelli Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B) REVISIONE ANNUALE DEGLI IDRANTI A MANICHETTA E COLONNA 
1) Scuole Elementari e Medie n.7 
C) REVISIONE ANNUALE E VERIFICA N. 2 PORTA REI nelle Scuole Elementari e Medie 
D)  REVISIONE ANNUALE E VERIFICA N. 4 PORTA REI nella Scuole Materna. 
 verifica maniglioni antipanico previsti con nuove norme: 
n° 7 per Elementari e Medie 
n° 3 per Scuola Materna 
DATO ATTO che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 93 del 15/12/2023 è 
stato affidato l’incarico alla ditta Sarem srl di Biella, il servizio in argomento, per il periodo 2024-
2028. 
RILEVATO che, come definito con determinazione n. 93/2023, occorre provvedere ad impegnare le 
somme per il periodo 2024-2028. 
VISTA la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio assegnati 
al proprio budget e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.9, comma 1, lettera a), punto 2), 
del D.L. 01.07.09, n.78, convertito con L. 03.08.09, n.102. 
VISTO il DURC on-line che attesta la regolarità contabile fino alla data del 03/06/2024, ed acquisiti i 
dati per la tracciabilità dei pagamenti; 

 
D E T E R M I N A  

 
1) DI DARE ATTO che con determinazione n. 93 del 15/12/2023 è stato affidato alla Ditta Sarem 
s.r.l. con sede a Biella via E. Bona 25, il servizio di manutenzione e revisione annuale e semestrale di 
estintori/idranti/ parte tagliafuoco e maniglioni antipanico ubicati presso gli stabili comunali e negli 
automezzi per il periodo 2024-2028, con una spesa complessiva prevista di € 4.709,00 iva esclusa. 
 
2) DI DARE ATTO che alla conseguente spesa, pari ad Euro 3.346,46 IVA inclusa si farà fronte con 
i fondi stanziati in corrispondenza dei codici sotto indicati nel Bilancio 2024-2026 e si provvederà alla 
relativa liquidazione a seguito di presentazione di regolari fatture nel corso dell’anno: 
BILANCIO 2024 € 1.367,62 IVA COMPRESA: 

 
 
BILANCIO 2025 € 1184,62 IVA COMPRESA: 
 
  

STABILE/AUTOMEZZO 
  

COSTO 
ANNUALE 
SENZA IVA 

euro 

  
COSTO 

ANNUALE 
IVATO 

euro 

  
CODICE/CAP      

BILANCIO 

  
 

Scuole Elementari/Medie 374,00 381,48 1570/1366/11   

  
STABILE/AUTOMEZZO 

  

COSTO 
ANNUALE 
SENZA IVA 

euro 

  
COSTO 

ANNUALE 
IVATO 

euro 

  
VOCE/CAP      
BILANCIO 

  
 

Scuole Elementari/Medie 704,00 858,88    1570/1366/11   
Scuola Materna  208,00 253,76 1460/1346/5   
Centro Incontro Anziani 18,00 21,96 4100/1913/1  
Sede Comunale 36,00 43,92 140/1043/11   
Palestra 72,00 87,84 30/1485/1   
Fornace Cantono 18,00 21,96 2120/1486/99  
Biblioteca 9,00 10,98 30/1479/99  
Locali ecomuseo 56,00 68,32 2120/1486/99  
                                      Totale                                                              

1.121,00  
 

1.367,62 
    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Castaldelli Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Scuola Materna  108,00 131,76 1460/1346/5   
Centro Incontro Anziani 58,00 70,76 4100/1913/1  
Sede Comunale 96,00 117,12 1401043/11   
Palestra 152,00 185,44 30/1485/1   
Fornace Cantono 98,00 119,56 2120/1486/99  
Biblioteca 29,00 35,38 30/1479/99  
Locali ecomuseo 56,00 68,32 2120/1486/99  
                                      Totale                                                              

971,00 
 

1.184,62 
    

 
BILANCIO 2026 € 794,22 IVA COMPRESA: 
  

STABILE/AUTOMEZZO 
  

COSTO 
ANNUALE 
SENZA IVA 

euro 

  
COSTO 

ANNUALE 
IVATO 

euro 

  
CODICE/CAP      

BILANCIO 

  
 

Scuole Elementari/Medie 294,00 358,68    1570/1366/11   
Scuola Materna  168,00 204,96 1460/1346/5   
Centro Incontro Anziani 18,00 21,96 4100/1913/1  
Sede Comunale 36,00 43,92 140/1043/11   
Palestra 72,00 87,84 30/1485/1   
Fornace Cantono 18,00 21,96 2120/1486/99  
Biblioteca 9,00 10,98 30/1479/99  
Locali ecomuseo 36,00 43,92 2120/1486/99  
                                      Totale                                                              

651,00  
 

794,22 
    

     
 
 
 
3)CHE con successivo atto si prenderanno successivi impegni di spesa per gli anni 2027 e 2028; 
4)LA PRESENTE viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
5) DI EFFETTUARE la pubblicità delle informazioni di cui all’art.37 del D. Lgs.14.03.2013, n.33, 
relative al presente provvedimento, nel sito istituzionale dell’Ente (www.comune.roncobiellese.bi.it) 
nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per gg.15 consecutivi.  
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 CASTALDELLI ENRICA 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firme digitali, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005 
e ss.mm.ii. 
 
 


